Bp3 ocHoBa Ha unieH 55 cTaB 1 o4 3aKOHOT 3a opraHM3aumja U paboTta Ha opraHuTe Ha gprKaBHaTa ynpaBga (,Cnyx6eH BecHUK Ha Penybanka MakegoHuja”
6p. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11 n ,,Cny>k6eH BecHUK Ha Penybanka CesepHa MakegoHuja“ 96/19 n 110/19), Kako v Bp3 ocHoBa Ha 4YneH 50 ctas 6
o/, 3aKoHOT 3a 0CHOBHO obpasosaHue (,Cnysk6eH BecHMK Ha Penybnunka CesepHa MakegoHuja“ 6p. 161/2019) muHucTepoT 3a obpa3oBaHMe M HayKa
[JOHece CKpaTeHa HacTaBHa Nporpama no HacTaBHMOT NpeameT MaTtemaTuka 3a lll (TpeTo) ogaeneHne Ha AeBETrOAMWHOTO OCHOBHOTO 06pa3oBaHuMe 3a
yyebHarta 2020/21 rogmHa.

Né bazé té nenit 55 alineja 1 i Ligjit pér organizim dhe puné té organeve té administratés shtetérore (“ Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé”)
nr. 58/00, 44/02,82/08,167/10 1 51/11) dhe né bazé té nenit 25 paragrafi 2 dhe paragarfi 5 i Ligjit pér arsim fillor (,, Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé”) nr. 6p. 103/08, 33/2010, 116/10, 156/10,18/11,51/11,6/12,100/12 u 24/13), si dhe né bazé té nenit 6 dhe 7 paragrafi 1, alineja
4 i Ligjit pér Byroné pér zhvillimin e arsimit (“ Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé”) nr. 37/06, 142/08, 148/09, 69/13,120/13, 148/13),
ministri i Arsimit dhe Shkencés e miratoi Programin mésimoré pér léndén e Matematikés pér klasén e III té arsimit filloré pér vitin shkollor
2020/2021

Bp3 ocHoBa Ha ujeH 55 cTaB 1 o 3aKOHOT 3a opraHM3salMja M paboTa Ha OpraHUTe Ha JApkaBHaTa ynpasa (,Ciyx6eH BeCHUK Ha Pemny6uivka
Makenonuja” 6p. 58/00,44/02,82/08,167/10,51/11 u,Cnyx6eH BecHuK Ha Peny6.inka CeBepHa Makeionuja“ 96/19 u 110/19), kako 1 Bp3 0CHOBa
Ha 4jeH 50 ctaB 6 oJ1 3aKOHOT 32 0OCHOBHO o6pasoBaHue (,Ciyxb6eH BecHUK Ha Peny6sauka CeBepHa MakegoHuja“ 6p. 161/2019) Munuctepot 3a
obpa3oBaHMe M HayKa JiOHece CKpaTeHa HacTaBHa INporpamMa O HACTaBHUOT mnpegMer Mamemamuka 3a III (mpemo) opjeneHve Ha
JleBETTOAUIIHOTO OCHOBHOTO 06pa3oBaHue 3a yueb6Hata 2020/21 roguHa.
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Hyrje

Programi i shkurtuar arsimor nga lénda Matematiké pér klasén III té Arsimit fillor néntévjecar themelohet né géllimet / né rezultatet e pritura
té parapara me Programin arsimor té léndés mésimore qé realizohet rregullisht né pajtim me planin e vértetuar arsimor. ,

Me programin e shkurtuar mésimor pércaktohen temat dhe pérmbajtjte mésimore té caktuara qé duhet té realizohen pér 159 dité mésim duke e
respektuar fondin javor té oréve té paraparé né programin e rregullt, 5 oré né javé respektivisht 159 oré.

Arsimtari gjaté planifikimit dhe realizimit té njésive mésimore nga Programi mésimor i shkurtuar udhéhiqet nga géllimet/rezultatet e pritura,
nocionet e caktuara , metodat dhe aktivitetet e pércaktuara né programin e mésimit té rregullt.



Temat dhe njésité mésimore

TEMA: NUMRI DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Njésité mésimore :

Numeérim, lexim dhe shkrimi I numrave deri 100

Zbérthimi i numrave dyshifror né dhjetéshe dhe néshe

Radhit numrat deri 100

Krahasimi I numrave deri 100

Numéron prej 100 deri 200 e mé shumé

Lexon dhe shkruan numra deri mé sé paku 1000

Numeéron para dhe mbrapa né hapa nga 2, nga 3, nga 4 dhe nga 5 deri sé paku 50.
Numrat treshifror né vargun enumrave té gindésheve

Numrat treshifror né vargun enumrave té qindésheve dhe dhjetéshe

10. Numéron para dhe mbrapa njéshe, dhjetéshe dhe qindéshe, numra dyshifroré dhe tre shifrore
11. Zbérthimi [ numrave treshifror né né qindéshe, dhjetéshe dhe njéshe

12. Lexon dhe shkruan numra deri mé sé paku 1000

13. Pércakton pér 1, 10, 100 mé shumé /mé pak prej numrave dyshifroré dhe treshifror.
14. Vazhdon numérimi ne vargun e numrave para dhe mbrapa né hapa nga 2, nga 3, nga 4 dhe nga 5, 10 deri sé paku 100
15. Radhitja e numrave prej mé té vogélit deri te mé i madhi

16. Krahasimi [ numrave

17. Aktivitete pér pércjelljen e arritjeve té nxénésit

18. Mbledhje dhe zbritje pér té gjithé numrat deri 20

19. Mbledhja e disa numrave té vegjél

20. Logaritje pér mendésh

21. Mbledhja dhe zbritjaq e numrave dyshifror qé jané té pjestueshem me 5

22. Mbledhja e numrave dyshifror me plotésim deri te dhjetéshe té plota

23. Mbledhja dhe zbritja e gindsheve deri 1000

24. Mbledhja dhe zbritja e dhjetésheve té plota me/prej numrave dyshifror dhe treshifror
25. Mbledhja e numrave treshifror me qindéshe té plota

26. Kontrollim I mbledhjes dhe zbritjes

27. Kontrollim I zbritjes me mbledhje

28. Zgjidhja e problemeve

29. Aktivitete pér pércjelljen e té arriturave té nxénésit
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30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42,
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49,
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.

Pérgjysmim/dyfishim

Shumézimi I numrit dyshifror me 10

Vetia komutative te shumézimi

Vlerso dhe numéro

Rrumbullakso deri te dhjetésha dhe gindéshja mé e afért.
Krehasimi dhe rradhitja e numrave dyshifror dhe treshifror
Mbledhja dhe zbritja e numrave dyshifror

Mbledhés I panjohur(barazimi)

Mbledhja dhe zbirtja e numrave njéshifror me/prej numrave treshifror
Mbledhja dhe zbritja e gindésh deri 1000

Mbledhja e dhjetésheve dhe gindésheve té plota me numér treshifrof
Mbledhja e numrave treshifror dhe dyshifror

Zbritja e numrave dyshifror prej numrave dyshifror
Mbledhja e numrave treshifror

Zbritja e numrave treshifror me shénim

Zgjidhja e problemeve tekstuale

Aktivitete pér pércjelljen té té arriturave té nxenésve
Pérgjysmim dhe dyfishim

Shumézimi me 10

Tabela e shumézimit me 2, 5 dhe 10

Tabela e shumézimit me 3

Tabela e shumézimit me 4

Vetia komutative te shumézimi

Shumézimi I numrave njéshifror dhe pjestimi [ numrave dyshirfor 2, 3, 4, 5 dhe 10
Shumézimi I numrave nga dhjetésha e dyté me 3 dhe 5
Aktivitetet pér pércjelljen e té arriturave té nxénésve
Shuméfishi I numrit

Dyfishimi I numrave prej 1 deri 20 dhe pérgjysmimi I tyre
Gjysma e dickait

Thyesat

Thyesas ekvivalente

Numrat e pérzier

Pjesé e térésisé

Detyra tekstuale me thyesa




64. Ndarja né grupe té njejta

65. Barazimet me pjestim

66. Pjesétimi me mbetje

67. Pjestimi i nurave mé té médhenj

68. Pjestimi i nurave mé té médhenj-ushtrime

69. Zgjidhja e detyrave me shumézim dhe pjesétim.

70. Aktivitetet pér pércjelljen e té arriturave té nxénésve

TEMA: GJEOMETRIA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Njésité mésimore :

Njohja, péshkrimi dhe vizatimi i 2D formave

Faget ,tehet dhe kkéndet e drejtate 2D format

Kéndet e drejta te 2D format

Klasifikimi I 2D formave

Njohja dhe pérshkrimi I 3D formave

6.Konstruktimi I 3D formave

7. Suzi0BY, paboBU U TeMUmba Kaj 3/ dopmu

8. Dallimet dhe ngjajshmérité mes 3D formave té ndryshme

9. Hulumtimi I 3D formave

10.Lidhja e 2D dhe 3D formave me vizatim

11.Simetria reflektive

12. Vija simetrike te 2D format

13.Njohja e 2D dhe 3D formave, vija e simetrisé dhe kéndet e drejta né rethiné
14.Tregon , pozitén,kahjen dhe lévizjen

15. Aktivitete pér pércjelljen e té arriturave té nxénésve

16. Njohja, pérshkrimi dhe vizatimi I 2D formave

17. Dallimi I 2D formave sipas numrit té fageve, teheve dhe kéndeve té drejta
18. Njohja, pérshkrimi dhe konstruktimi I 3D formave

19. Dallimi i 3Dformave sipas numrit té fageve,numrit té teheve dhe brinjéve
20. Simetrija

21. Kéndet e drejta te 2 D format
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22. Gjetja dhe vizatimi I kéndeve té drejta me pérdorimin e kuadrit
23. Pozita dhe lévizja

24. Pérdorimi i dy kéndeve té drejta

25. Aktivitete pér pércjelljen e té arriturave té nxénésve

TEMA: MAT]JA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Monedhat dhe banknotat

Shfrytézimi I fakteve pér mbledhje dhe zbritje deri 100 pér té llogarituat kusurin
Detyra tekstuale me para

Zgjidhja e problemeve

Njésia matése pér gjatési - metri

Vlerésimi dhe matja né metra

Matja né centimetra

Raporti mes njésive matése - kilometric,metri,centimteri
Vizatimi dhe matja e segmenteve

10. Zgjidhja e problemeve

11. Matja e masés - kilogram

12. Raporti mes njésive matése - kilogrami dhe grami

13. Matja e masés né peshore e shprehur né njési mé té vogla - grami
14. Probleme tekstual me masé

15. Njésité matése pér véllimin- litri dhe mililitri

16. Raporti mes njésive matése - litér dhe mililitér

17. Leximi [ njésive me instrument pér matje

18. Probleme tekstuale

19. Njésité matése pér kohé - dita,ora,minuta

20. Raporti mes njésive matése pér kohé-sekonda minuta ora dita
21. Leximi I kohés né orét analoge dhe digjitale

22. Probleme tekstuale

23. Aktivitete pér pércjelljen e té arriturave té nxénésve

24. Monedhat dhe banknotat (lojé né shitore)

25. Detyra me para
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26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45,
46.
47.
48.
49.

Zgjidhje té problemeve tekstuale

Zgjedhja dhe pérdorimi I njésive pérkatése dhe instrumente pér vlerésim dhe matje
Njési matése pér gjatési (centimetér, metér, kilometér)
Leximi [ gjatésive

Matja né centimetra

Probleme tekstuale

Kilogrami dhe grami

Ushtrime pér leximin e masés

Probleme tekstuale

Litri dhe mililitri

Raporti mes litrit dhe mililitrit

Ushtrime praktike

Detyra me véllimin e 1éngjeve

Probleme tekstuale pér véllimin e I1éngjeve

Aktivitete pér pércjellen e té arriturave té nxénésve

Viti, muaji, java, dita

Dita, ora, minuta, sekonda

Ushtrime né leximin e kohés me oré analoge dhe digjitale
Llogaritja e intervaleve té thjeshta kohore né oré dhe minuta
Probleme tekstuale

Kalendari

Leximi I kalendarit dhe llogaritja e intervaleve kohore né javé dhe dité
Zgjidhja e problemeve pér kohém

Aktivitete pér pércjelljen e té arrituarave té nxénésve.

TEMA: PUNA ME TE DHENA DHE ZGJIHDJA E PROBLEMEVE

Njésité mésimore :

1.
2.
3.

Mbledhja, organizimi dhe interpretimi I té dhénave
Leximi I té dhénave nga tabela
Plotésimi I reshtave dhe kolonav




Tabela pér shpeshtési, piktogrami,dhe dijagrame shtyllore
Tabela pér shpeshtési, piktogrami, dhe dijagramet shtyllore
Grupimi I té dhénave né diagramin e Venit
Grupimi I té dhénave né diagramit e Kerolit
Aktivitete pér pércjellen e té arriturave té nxeénésit
Leximi I té dhénave nga tabela
. Leximi [ diagramit
. Piktogram
. Paraqitja e té dhénave né pictogram dhe né diagrame shtyllore
. Grupimi I té dhénave dhe objektve né diagramin e Venit
. Grupimi I té dhénave dhe objektve né diagramin e Kerolit
. Aktivitete pér pércjellen e té arriturave té nxeénésit

3. Udhézime didaktike

Pikénisje themelore pér realizimin e Programit mésimor té shkurtuar nga lénda Matematiké pér klasén III té Arsimit fillor néntévjecar
éshté Programi i rregullt mésimor ( qéllimet konkrete, konceptet, veprimtarité dhe metodat .Temat mésimore nga 1énda e matematikés jané
té pérforcuara me fushén Zgjidhja e problemeve ku jané pérshkruar metodat, teknikat, shkathtésité dhe zbatimi i njohurive. Realizimi efikas
i pérmbajtjeve mésimore né kété Program mésimor , veganérisht pér formimin e koncepteve nga ana e nxénésve varet nga zbatimi i integrimit
né mésim., qé do té thoté se gjaté planifikimit ditor /oréve nga lénda Matematiké maksimalisht té shfrytézohen mundésité pér integrim me
léndét tjera.

Temat nga Programi i shkurtuar duhet té realizohen gjaté 159 ditéve duke u ndérlidhur dhe plotésuar me njéra-tjetrén, kurse fondi i
pércaktuar i oréve sipas temave shérben vetém si orientim pér mésimdhénésin. Nga fondi i pérgjithshém i oréve té parashikuara sipas temave
programore mund té béhen shmangie té vogla né pajtim me té ve¢antat e mjedisit ku ndodhet shkolla dhe nevojat individuale té nxénésve. Po
késhtu, né kuadér té fondit té pérgjithshém té oréve (pér 159 dité ) né tema lejohen disa shmangie edhe sa i pérket dendurisé sé objektivave,
pérmbajtjeve dhe veprimtarive konkrete. Numri i oréve mund té pérshtatet me nevojat e situatés momentale: pandemija me gripin Covid 19,
ményra e realizimit té mésimit ( me prezencé fizike té nxénésve né shkollé ose mésim né distancé), kushtet e shkollés sé caktuar (mjedisit
jetésor té nxénésve , statusi i tyre kulturor-shoqéror dhe arsimor, pérgatitja paraprake e nxénésve, paisja e shkollés me mjete pér incizim dhe
realizim té pérmbajtjeve mésimore, furnizimi me internet e tjera specifika si qé jané Platforma “Eduino”, “Edmodo” e tjera né pérputhje me
rekomandimet e BZHA. Orét mésimore duhet té realizohen me kohézgjatje 30 minuta ,duke i respektuar rekomandimet pér sa i pérket
objektivave, pérmbajtjeve arsimore , koncepteve , veprimtarive dhe metodave nga Programi mésimor pér klasén e treté né arsimin fillor
néntévjecar.



Theks té vecanté duhet ti jepet pércjelljes formative té nxénésve duke grumbulluar tregues pér ¢do nxénés individualisht , duke
pérdoré metoda té ndryshme, teknika dhe instrumente dhe cka éshté mé kryesorja dhénija e informatés kthyese nxénésit pér arritjet e tij.
4. Normativ pér kuadrin mésimor
Programin e shkurtuar mésimor e realizon mésimdhénés né pajtim me Normativin pér kuadér arsimor té dhéné né Programin e rregullt
mésimor.
4. HopMaTHB 3a HaCTaBeH Kajap

CkpaTeHaTa HacTaBHa Iporpama ja peajiu3upa HaCTaBHUK COTJIaCHO HOPMATUBOT 3a HacTaBeH KaJap AaJieH BO peJJloBHaTa HaCTaBHa
nporpama.

CkpaTeHaTa HacTaBHa MporpaMa 1o HaCTaBHUOT npeaMeT Mamemamuka 3a IlI (mpemo) oddesaeHue Ha deeem20duUWIHOMO OCHO8HOMO
o6pa3oeaHue 3a yve6Hama 2020/21 2oduHa ja yTBpAY

MuHucTep 3a 06pa3oBaHue U HayKa

Mwuna LapoBcka



